vitatis haec est deliberatio, sicut et eidem patri et archie

piscopo nostro scripsimus, ut pro reddenda ratione commu- 

nionis nostrae, contrito, Dei iudicio, iugo barbarico, op

portuno tempore ad vestrae pietatis vestigia occurramus, 

habentes prae oculis exempla fidelia, quibus edocti sumus, 

cum omnes intentiones sopitae sunt. Sic Theodosii 

senioris Constantinopolitana svnodus, Deo propitiante, 

sedatis est scandalis confirmata; sic deinde Ephesina prima 

synodus, divae memoriae Theodosio iuniore disponente, 

bene noscitur definita; sic ad post.remum praesentia 

Marciani divi principis, abscissis omnibus scandalis, pax 

catholica in  Chalcedonensi concilio reformata est. Nam 

per absentiam christianissimorum principum in Ephesina 

secunda episcoporum congregatione a Dioscoro Alexan- 

drino Flavianus, sanctissimus regiae vestrae urbis episco- 

pus, veritatem catholicae fidei defendens occisus est, 

aliique episcopi assertores orthodoxae fidei in custodia 

(B.  : j n i u s t e )  deiecti sunt, et scandalum ecclesiae pes- 

simum generatum est, quod cum magno labore postea 

divae memoriae Marcianus imperator, avus vestrae pieta

tis, sua praesentia in  sancto Chalcedonensi concilio am- 

putans, catholicam pacem universali ecclesiae restauravit.

R .  C e s s i  — Documenti relativi alla Storia di Venezia 2
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Hoc tantum  prostrati deposcimus, ut, quia, misericor

dia Dei circa sanctam rem publicam operante, in meliori 

statu Italiae partes, laborante fideliter glorioso Romano 

patricio, dignanter perduxit, et credimus nos celeriter, 

devictis gentibus, ad pristinam libertatem reduci, cesset 

violentia militaris, quam vestro felicissimo tempore Deus 

fieri non perm ittat, sint induciae, et cum iussione sacra

tissim i imperii vestri parati erimus ad pedes vestrae pie- 

tatis occurrere, et nostrae fidei atque communionis plenam 

reddere rationem. Nam, cum quo nobis ipsa causa est, et 

quem in  communione vitamus, iudicem experiri non pos- 

sumus. Quod etiam sacratissimis legibus vestris statutum 

est, nullum  posse iudicem esse in  causa, qua adversarius 

comprobatur. Sed, sicut semper Deus praesentia christia- 

norum principum intentiones ecclesiasticas sedare dignatur, 

hoc et nunc fieri supplicamus. Etenim , si aliter, clementis

sime domine, actum fuerit, ut archiepiscopum nostrum, 

quod absit, ad Romanam contingat violenter exhiberi 

ecclesiam, spes iam  nulla erit conservandae iustitiae, sed 

tantum  pondus gravissimae violentiae.

Suggerimus etenim, pie dominator, quia tempore 

ordinationis nostrae unusquisque sacerdos in sancta sede 

Aquileiensi cautionem scriptis emittimus studiose de fide 

ordinatoris nostri, nos fidem integram sanctae rei pu- 

blicae servaturos. Quod ipse novit Dominus nos fideliter 

toto corde et servasse, et hue usque iugiter conservare. 

Si conturbatio ista et compulsio praesentibus iussionibus 

vestris remota non fuerit., si quem de nobis, qui nunc 

esse videmur, defungi contigerit, nullus plebium nostra- 

rum  ad ordinationem Aquileiensis ecclesiae post hoc 

patietur accedere, sed quia Galliarum archiepiscopi vicini 

sunt, ad ipsorum sine dubio ordinationem aceurrent, et 

dissolvetur metropolitana Aquileiensis ecclesia sub vestro 

imperio constituta, per quam, Deo propitio, ecclesias in 

gentibus possidetis, quod ante annos iam  fieri coeperat, 

et in  tribus ecclesiis nostri concilii, id est Beconensi, Ti- 

burniensi, et Augustana Galliarum episcopi constituerant 

sacerdotes. E t nisi eiusdem tunc divae memoriae Justi- 

n iani principis iussione commotio partium  nostrarum re-
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mota fuisset, pro nostris in iquitatibus pene omnes ec- 

clesias ad Aquileiensem synodum pertinentes Galliarum 

sacerdotes pervaserant. Ergo, domine pie, quia semper 

piissimorum principnm  fides pro tranquillitate ecclesiae 

vig ilavit, et hoc studio, repensante Deo, contrariae gentes 

divina manu compressae sunt, mereamur nos hum illim i 

sacerdotes supplicationis nostrae sortiri effectum. Nam, 

qui aliter pió domino nostro subrepere cupiunt, nec Dei 

iudicium  habent prae oculis, nec utilitatem  sanctae rei 

publicae vestrae, seu opinionem p ii imperii, quam laceran 

non metuunt de murmuratione totius populi partium  

istarum, qui persecutionem evidenter christianis fieri 

suspicantur. Praesentem ig itur supplicem relationem con- 

fidenter direximus, quam pia dementia dignetur placida 

aure recipere, ut effectum nostrae supplicationis, Deo vobis 

aspirante, sortiri pro quiete matris nostrae Aquileiensis 

ecclesiae sacratissimis iussionibus reveletur, et pro inco- 

lum itate dom ini nostri ac dominorum filiorum vestrorum 

domino Deo nostro iugiter supplicamus.

E t  s u b s c r i p t i o :

Ingenuinus, episcopus sanctae ecclesiae Sabionensis, 

hanc relationem a nobis faetam subscripsi.

Maxentius, episcopus sanctae ecclesiae Juliensis, ut 

supra.

Laurentius, episcopus sanctae catholicae ecclesiae 

Bellunatae, ut supra.

Augustus, episcopus sanctae catholicae Concordiensis 

ecclesiae, ut supra.

Agnellus, episcupus sanctae Treientinae ecclesiae, 

ut supra.

Agnellus, episcopus sanctae Acelinae ecclesiae, ut 

supra.

Junior, episcopus sanctae ecclesiae catholicae Vero- 

nensis, ut supra.

Fonteius, episcopus sanctae Feltrinae ecclesiae, ut 
supra.

Felix, episcopus sanctae Tervisianae ecclesiae, ut supra.

Horontius, episcopus sanctae catholicae ecclesiae 

Vetetinae, ut supra.
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9. — 591. M a u r i z i o  i m p e r a t o r e  a p a p a  

G r e g o r i o  I .
F o n t i : Baronii, Annales eccles., ad a. 590, n. X X V I I I ;  H ardu in i, 

A d a  conciliorum, I I I ,  527 (dal perduto codice parigino).

E d i z . :  Mon. Germ. H is t., Epist., I, 21 sgg.

In nomine Domini Dei Nostri Jesu Christi. Imperator 

Caesar Flavius Mauricius Tiberius, fidelis in  Christo, 

pacificus, mansuetus, inaximus, beneficus, alamannicus, 

Gregorio viro sanctissimo et beatissimo, archiepiscopo 

almae urbis Romae ac patriarchae.

Mansuetam a Deo placitam vestram sanctitatem scien- 

tes, et quod recte catholicae nostrae ecclesiae dogmatum 

omnibus doctrinam exercetis, scire vos volumus quod 

episcopi Istriensium provinciarum per clericos aliquos 

ad nos directos sug^estiones nobis transmiserunt, unam 

episcoporum civ itatum  et castrorum, quos Longobardi te

neri dinoscuntur, aliam Severi, Aquileiensis episcopi, 

aliorumque episcoporum, qui cum ilio sunt, et tertiam  

solius eiusdem Severi. In  quibus omnes dixerunt tuam  

beatitudinem milites ad illos transmisse cum uno 

tribuno et excubitore, necessitatem imponentes praefato 

reverentissimo Severo et testibus episcopis, u t ad tuam  

beatitudinem perveniant propter diversam voluntatem, 

quam habent, ad sacra et catholica dogmata sacrosanctae 

nostrae ecclesiae. E t supplicaverunt nos inducias ad hoc 

sibi fieri et nullam  eis interim  necessitatem imponi ad 

vestram sanctitatem pervenire, dicentes quod tempore 

opportuno ad hanc sacratissimam urbem accedentes per 

seipsos suggerere nobis habent, quae sibi obstare videntur. 

Quia igitur et tua  sanctitas cognoscit praesentem rerum 

Italicarum  confusionem et quod oportet temporibus 

competenter versari, iubemus tuam  sanctitatem nullam 

molestiam eisdem episcopis inferre, sed concedere eos 

otiosos esse, quousque per providentiam Dei et partes 

Italiae paccaliter constituantur et ceteri episcopi Istriae 

seu Venetiarum iterum ad pristinum ordinerai redigantur. 

Tunc enim perfectius omnia pro pace et diversitate dogmatis 

cum antecedentibustuis(B. : su is)orationibus corrigentur.
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E t  s u b s c r i p t i o :  D ivinitas te servet per mul

tos annos, sanctissime ac beatissime pater.

10. - 592, luglio. G r e g o r i o  I  a G i o v a n n i ,  

v e s c o v o  d i  R a v e n n a .

F o n t e : Beati Gregorii papae epistulae ex registro, I I ,  4 5 .

E d i z . : Mon. Germ. H is t., E p is l., I ,  1 4 4 .

Gregorius Iohanni episcopo Ravennae.

De causa vero episcoporum Histriae omnia, quae 

m ihi vestra fraternitas scripsit, ita esse iam  ante depre- 

hendi in  his iussionibus, quae ad me apiissim is principibus 

venerunt, quatenus me interim ab eorum compulsione 

suspenderem. Ego quidem pro his, quae scripsistis, zelo 

atque ardori vestro valde congaudeo, debitoremque me 

vobis multipliciter factum profiteor. Scitote tamen, quia 

de eadem re serenissimis dominis cum summo zelo et l i 

bértate rescribere non cessabo. Movere autem vos non de- 

bet praefati excellentissimi viri Romani patricii animositas, 

quia nos, quantum  eum loco et ordine praeimus, tantum , 

si qua sunt, eius levia tolerare mature et graviter debemus.

De hoc vero quod dicitis incensae c iv itati Severi 

scismatici elemosynam esse mittendam, idcirco ita  vestra 

fraternitas sentit, quia, quae contra nos praemia in palatio 

m ittat, ignorât. Quae, etsi non trasmitteret nobis, consi- 

derandum fu it, quia misericordia prius fidelibus ac post 

est ecclesiae hostibus facienda. Iux ta quippe est civitas 

Fanum, in qua m u lti captivati sunt eie.

11. - 603, giugno. G r e g o r i o  I  a l l ’ e s a r c a  

S m a r a g d o .

F o n t e : Beati Gregorii I  papae epistulae ex registro, X I I I ,  36. 

E d i z . :  Mon. Germ. H is t., Epist., I I ,  398 sgg.
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Gregorius Smaragdo patricio et exharco.

Olim  novimus, excellentissime fili, quo desiderio, 

quave concursione anim i pro adunanda Dei ecclesia, in 

Histriae videlicet partibus, zelo Redemptoris nostri 

amore mercedis studii vestri fervor extiterit. Quod cum 

ita  sit, ea, quae nobis de illis nuper sunt partibus nun- 

tiata , ad vestram non destitimus perferre notitiam . Fir- 

minus siquidem, frater et coepiscopus noster, Tergestinae 

antistes ecclesiae, ante adventum vestrae excellentiae 

salubri consilio ab schismate, quo inhaeserat, resipiscens, 

atque ad unitatem matris ecclesiae rediens, nostris est 

epistolis confirmatus, quatenus in ve.ae, quod agnove- 

rat, sinum matris ecclesiae fortitudine anim i fixus ac 

stabilis permanerei. Quo audito , Severus, Gradensis 

episcopus, eiusdem caput scismatis cum diversis primum 

coepit, si posset, suasionibus a bono revocare proposito. 

Quod dum perficere, auctore Deo, minime valuisset, sedi- 

tionem illi suorum civium excitare non tim u it. Quanta 

vero praedictus frater et coepiscopus noster Firminus ex 

eadem inmissione pertulerit, plenius illic ac veracius e 

vicino poteritis agnoscere. Directis itaque excellentiae 

vestrae iussionibus his, qui in  Histriae partibus locum 

vestrum agere, Deo auctore, noscuntur, districtius jube- 

tote, quatenus et saepediotum fratrem nostrum ab inlatis 

debeant defensare molestiis et quietem illius multis ad 

im itandum  profuturam modis omnibus procurare, ut haec 

vestra provisio et conversorum sit optata securitas, et oc- 

casio apta sequentium. Excellentiam quapropter vestram 

paterno salutantes affectu petimus, ut zeli vestri in hac 

causa olim  exhibiti nunc vehementius fervor incandeat 

tantoque vos contra se, hostes Dei, vindices defensoresque 

repperiant, quanto apud Deum pretiosior est animae quam 

defensio corporalis. Armet vos contra devios ipsa, quae 

in  vobis viget, fidei rectitudo, redintegretur vestris tem 

poribus, quod in illis est partibus scissum, corpus eccle

siae. Habetis in hac causa retributorem vestri operis, 

rectitudinis ac integritatis auctorem. De divina namque 

miseratione confidimus, quod tanto exteriores hostes no

stri valentiores vos contra se repperient, quanto vos ini-
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12. - 605-07. I l  v e s c o v o  G i o v a n n i  a Re  

A g i i  u l f o (1).

(Excerpta in  Acta sinodus manluanae, a. 827, iu n ., V I ;  vide 

s u b  n .  5 0 ) .

13. - 628, 18 febbraio. O n o r i o  1 a i  v e s c o v i  

d e l l a  V e n e z i a  e I s t r i a .

F o n t i : Arch. Stato, Venezia, cod. Trevisaneo, c. 2 , n. 2 ;  cod. 

la t. Zanetti, n. 400, c. 47; cod. naz. Torino, I , iv , 7; cod. mare. cl. 

X , 37, c. 150.
E d i z . : Mon. Germ. H ist., Ep ist., I l i ,  695; Dandolo, Cronica, 

ed. c it., p. 99.

Honorius episcopus, servus servorum Dei, dilectissimis 

fratribus universis episcopis per Venetiam et Istriam 

constitutis.
Quidquid ad ea, quae per clericos Gradensis ecclesiae 

nobis scripta sunt, fraternitati vestrae censuimus respon

dendum, quibus prius interdictionis canonicae aculeis 

Fortunatum  olim  sacerdotio exuendum decrevimus et 

feriendum, et nunc, iterato paginalis auctoritatis decreto, 

eius perfidiam innondantes damnamus. Oportuit igitur 

fraternitatem vestram ea ipsa nobiscum sentire et gratias 

Deo omnipotenti peragere, quia lupum  ov ili pelle fucatum 

e medio gregis Dei iuxta perfidiam sui meriti in preci- 

p itium  erroris abiecit, quatenus ne is, qui, diu seviens sub- 

inducta hypocrisi, videbatur occulte medulitus latitare, 

in  baratrum sue cecitatis corruens latere potuisset et gre- 

gem Dei, sicut antea, dente perfido sauciare. Gaudendum

(1) Nella Cron. de sing. patr. (ed. c it., p. 9 sg.): tarnen postea per 

epistolam domni Bonifacii papae urbis Romae sub eandem metropo- 

lim  Gradensem se subiugaverunt. (efr Chronic, grad. cit., iv i p. 50).
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est ig itur et vehementer letandum, quia unius ruina om

nium  sunt aedificata ac restaurata constantis fidei docu

menta.

Suademus itaque et decretales apices fraternitati 

vestrae dirigimus, per quos expetimus, ut in loco Iudae 

alius vitae probabilis ad regendum gregem doininicum 

promoveatur. E t non immerito is, qui deiectus est, et Iudae 

actibus comparatur et moribus; nam, quod ille in capite, 

hoc iste videtur exercuisse in corpore. Nos quidem discreta 

mentis trutina considerantes, Primogenium subdiaconum 

et regionarium nostrae sedis Gradensi ecclesiae episcopali 

ordine cum pallii benedictione direximus consecrandum. 

Oportebit ergo fraternitatem vestram iuxta legem eccle- 

siasticam cuncta disponere capitique vestro sinceram obe- 

dientiam exhibere. Nos enim, dirigentes homines no

stros ad excellentissimum Longobardorum regem, iniun- 

ximus, ut eundem Fortunatum , u ti relieta ab eo republica 

ad gentesque prolapsum et, abnegata concordiae im itate, 

Deo rebellem et perfidimi, necnon res, quascumque se- 

cum aufugiens abstulisse monstratur, expetere et repe- 

tere non moretur, ut et h ii, a quibus haec repetuntur, a 

partibus christianisimae reipublicae parem iusticiam con- 

sequant ur.

Deus vos incolumes custodiat, dilectissimi fratres-.

Data X I I  kalendas martii, regnante domino piis

simo augusto Heraclio, anno X V II I .

14. - 638-647. T e o d o r o  p a p a  a l  p a t r i a r 

c a  P r i m o g e n i o .

F o n t i : cod. mare. lat. Zanetti, 400, c. 48; cod. naz. Torino 
I , IV , 7; cod. ambr. A, 141, c. 23.

E d i z . :  Mon. Germ. H i s t . ,  E p is l., I l i ,  697; Dandolo, Cronica, 
ed. cit., p. 96.

Theodorus episcopus, servus servorum Dei, dilectis- 

simo Primogenio fratri, patriarchae Gradensi etc.

Marianus, eloquentissimus consiliarius excellentissimi 

filii nostri dom ini exarchi, in hac Romana urbe adve-
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niens adversus fraternitatem tuam  querelas nobis innotuit, 

asserens, fraternitatis tuae ecclesiae sibi promissionem 

fuisse positam, ita  ut ingrediens in urbe regia iussionem 

principis elicuisset, per quam praecipitur domum quan- 

dam Stephani uti constituta civitate minime debere 

emptitacio dari, ut domus ipsa, salva quadam pensione, 

eidem Mariano eloquentissimo ex posita emphiteosin dari 

deberet. Promissionem tamen fraternitatis tuae, quam

quam hereticorum ecclesiae tuae subscriptam, nobis osten- 

d it. Ideoque, quia inconveniens videtur, et maxime sacer- 

dotibus, contra promissionis suae tenorem agere, studeat 

fraternitas tua  promissa ad effectum perducere, maxime 

dum ex omnibus iura tuae ecclesiae se adeserat conservare, 

atque eidem domui coherentia, salva pensione, quae ab 

aliis dari, ipse modis omnibus esse daturum.

Deus te incolumen custodiat.

15. - 683-5. B e n e d e t t o  I I  a d  A g a t o n e , 

p a t r i a r c a  d i  G r a d o .

F o n t e  ed E d i z . : Palladio, Historie della provincia del F r iu li , 

Udine, Schiratti, 1660, p. 60 seg.

Benedictus, servus servorum Dei, Gradensi patriar- 

chae salutem.

Lex divinae constitutionis apostolicam cathedram 

totius posuit orbis terrarum magislram, u t, quiquid ubique 

locorum dubitatur, ab ea ratio eiusdem requiratur. Affatus 

est autem nos suis litteris eiusdem cathedrae sessorem, 

ac percunctatus est quidam vestro nomine Ioannes pro 

connubio filiae suae superstitis, cuius soror defuncta 

cuidam iuveni Stephano nomine simplicibus verbis fuerat 

desponsata, et, antequam ad nuptias perveniret, morte 

praeventa, utrum  scilicet cum eodem iuvene possit ma- 

trimonium  celebrari superstitis filiae, necne. Namque 

testatus est huius rei rationem apud vos haberi ambi- 

guam, quam, Deo docente, reddimus his verbis certissi- 

mam. Protoplastus ille, radix et origo nostra, detractam 

sibi costam in  mulierem videns formatam, prophetico
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spiritu inter alia protulit. « Propter hoc relinquet homo 

patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo 

in carne una ». Quibus verbis innotuit non aliter virum et 

mulierem posse fieri unam carnem, nisi carnali copula sibi